

**Lucrari de marcaj rutier pe
drumurile publice a s. Lipoveni,
raionul Cimisia.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Marcaj rutier.Semne rutiere.

Valoarea de deviz 68 565,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Aplicarea marcajelor rutiere pe drumurile publice locale din s. Lipoveni				
1	DF58A	Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m	m2	170,6400	145,700 2,240	24 862,227 382,235
		<i>Total</i>	Lei			24 862,227
		Total Aplicarea marcajelor rutiere pe drumurile publice locale din s. Lipoveni Inclusiv salariu				24 862,227 382,235
		2. Montare semne rutiere				
2	DF23A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare rutiere D50mm *4mm L=3.0m 4.54kg/m	buc	16,0000	898,700 98,700	14 379,200 1 579,200
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat Fara costul placutelor	buc	16,0000	54,100 30,800	865,600 492,800
4	Pret piata	Semne rutiere 2.1 Cedeaza trecerea si 1.2.1 Copii	buc	5,0000	600,000 0,000	3 000,000 0,000
5	Pret piata	Semne rutiere 3.27 Viteza maxima limitata	buc	1,0000	750,000 0,000	750,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	Pret piata	Semne rutiere 6.50.1 Trecere pietonala;5.48.1 Parcare;	buc	10,0000	550,000 0,000	5 500,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			24 494,800
		Total Montare semne rutiere Inclusiv salariu				24 494,800 2 072,000

		Total	Lei	49 357,04
		Fondul social	24 %	589,02
		Total		49 946,06
		Cheltuieli de regie	10 %	4 994,60
		Total		54 940,66
		Beneficiu de deviz	4 %	2 197,62
		Total		57 138,28
		TVA	20 %	11 427,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		68 565,93 2 454,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de marcaj rutier pe
drumurile publice a s. Lipoveni,
raionul Cimisia.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Marcaj rutier.Semne rutiere.**

Valoarea de deviz 68 565,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,2800	70,00	649,600
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,5200	70,00	246,400
3.	7141020013302	Zugrav-muncitor	h-om	5,4605	70,00	382,235
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,8000	70,00	1 176,000
		Total manopera				2 454,24

Materiale:

1.	111-1	Semne rutiere 2.1 Cedeaza trecerea si 1.2.1 Copii	buc	5,0000	600,00	3 000,000
2.	111-2	Semne rutiere 3.27 Viteza maxima limitata	buc	1,0000	750,00	750,000
3.	111-3	Semne rutiere 6.50.1 Trecere pietonala;5.48.1 Parcare;	buc	10,0000	550,00	5 500,000
4.	1111000100038	Termoplast	kg	1 075,0320	19,00	20 425,608
5.	1111000100062	Microbile	kg	35,8344	85,00	3 045,924
6.	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	1,7064	185,00	315,684
7.	2663102100000	Beton	m3	4,0000	2 000,00	8 000,000
8.	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,8532	25,00	21,330
9.	2811106301796	Stilp metalic pentru simafoare	buc	16,0000	300,00	4 800,000
10.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	32,0000	5,00	160,000
11.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	64,0000	1,00	64,000
12.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	32,0000	1,00	32,000
13.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,6400	55,00	35,200
14.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,3200	55,00	17,600
15.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	64,0000	1,00	64,000
		Total materiale de construcții				46 231,35

Utilaje de construcții:

1.	2940340004201	Masina de trasat bennzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	1,4504	450,00	652,680
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0853	220,00	18,766
		Total utilaje de construcții				671,45

Total	Lei	49 357,04
-------	-----	-----------

Fondul social	24 %	589,02
Total		49 946,06
Cheltuieli de regie	10 %	4 994,60
Total		54 940,66
Beneficiu de deviz	4 %	2 197,62
Total		57 138,28
TVA	20 %	11 427,65
Total deviz:		68 565,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de marcaj rutier pe drumurile
publice a s. Lipoveni, raionul Cimisia.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Aplicarea marcajelor rutiere pe drumurile publice locale din s. Lipoveni				
1	DF58A	Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m	m2			145,700 2,240
	7141020013302	Zugrav-muncitor	h-om	0,0320	70,00	2,24
	1111000100038	Termoplast	kg	6,3000	19,00	119,70
	1111000100062	Microbile	kg	0,2100	85,00	17,85
	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	0,0100	185,00	1,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	220,00	0,11
	2940340004201	Masina de trasat bennzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	0,0085	450,00	3,82
		2. Montare semne rutiere				
2	DF23A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare rutiere D50mm *4mm L=3.0m 4.54kg/m	buc			898,700 98,700
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	70,00	40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8300	70,00	58,10
	2663102100000	Beton	m3	0,2500	2 000,00	500,00
	2811106301796	Stilp metalic pentru simafoare	buc	1,0000	300,00	300,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Fara costul placutelor	buc			54,100 30,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	70,00	15,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	70,00	15,40
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
4	Pret piata	Semne rutiere 2.1 Cedeaza trecerea si 1.2.1 Copii	buc			600,000 0,000
	111-1	Semne rutiere 2.1 Cedeaza trecerea si 1.2.1 Copii	buc	1,0000	600,00	600,00
5	Pret piata	Semne rutiere 3.27 Viteza maxima limitata	buc			750,000 0,000
	111-2	Semne rutiere 3.27 Viteza maxima limitata	buc	1,0000	750,00	750,00
6	Pret piata	Semne rutiere 6.50.1 Trecere pietonala;5.48.1 Parcare;	buc			550,000 0,000
	111-3	Semne rutiere 6.50.1 Trecere pietonala;5.48.1 Parcare;	buc	1,0000	550,00	550,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.